Citons aussi le passage poétique et oratoire dans lequel Goëthe a
 rapporté le même événement : « Au 1^{er} novembre 1755, arriva le
 « tremblement de terre de Lisbonne, qui répandit sur le monde
 « habitué à la paix et à la tranquillité uné épouvantable terreur.
 « Une grande et délicieuse capitale, en même temps ville de com-

« merce, est surprise tout à coup par le plus épouvantable mal-
 « heur. La terre tremble et chancelle; la mer bouillonne, les
 « vaisseaux se choquent; les maisons, les églises et les tours
 « s'éroulent, le palais royal est englouti en partie par la mer... La
 « terre fendue semble jeter feux et flammes; car partout le feu et
 « la fumée sortent des ruines. Soixante mille personnes qui, l'ins-
 « tant d'aparavant, jouissaient de la tranquillité et des douceurs
 « de la vie, périssent toutes ensemble; et le plus heureux est
 « encore celui auquel il n'a pas été permis de prévoir et de sentir
 « son malheur. C'est ainsi que la nature semble manifester de tous
 « côtés son pouvoir sans limites. »

Tel est l'événement qui a ému et enflammé l'imagination de Vol-
 taire, et lui a inspiré son poème sur le *Tremblement de terre de*
Lisbonne, l'une de ses plus belles œuvres. C'est un poème tout
 philosophique, dirigé contre le *Tout est bien* de Pope. Il passe
 successivement en revue toutes les explications que l'on peut don-
 ner pour justifier la Providence, de ce fatal événement, et il y
 oppose ses objections.

1^o La première explication du mal consiste à dire que c'est un
 châtement, une expiation. Mais l'expiation de quoi? puisque tout le
 mond est frappé indistinctement, les innocents aussi bien que les
 coupables.

Direz-vous en voyant cet amas de victimes :
 Dieu s'est vengé; leur mort est le prix de leurs crimes?
 Quel crime, quelle faute ont commis ces enfants,
 Sur le sein maternel écrasés et sanglants?
 Lisbonne qui n'est plus eut-elle plus de vices
 Que Londres, que Paris, plongés dans les délices?
 Lisbonne est abymée et l'on danse à Paris.

2^o C'est là un grand mystère, et l'explication est certainement
 insuffisante. Mais Pope, comme Platon, comme Leibniz, comme
 Malebranche, en a donné une autre : « Le mal, a-t-il dit, est l'effet
 de lois générales, auxquelles Dieu doit se soumettre, parce que c'est
 lui qui les a faites. » Si c'est là une explication profonde, elle est
 bien dure pour l'espèce humaine :

Direz-vous : c'est l'effet des éternelles lois,
 Qui d'un Dieu libre et bon nécessitent le choix
Tout est bien, dites-vous, et *tout est nécessaire*
 Quoi ! l'univers entier, sans ce gouffre infernal,
 Sans engoulir Lisbonne, eût-il été plus mal ?